**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvodlibet. VII. Continet Quæstiones VII. Articulos vero XVIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

## Q VODLIBET. VII. ART. I.

**F**it, quod omnis influxus sit ratione lucis, nisi lux metaphorice accipiatur pro omni actu, prout omne agens agit in quantum est ens actu, vel hoc potest esse verum in solis corporalibus, in quibus proprius dicitur lux, in quantum scilicet lux corporalis est forma primi corporis agentis scilicet cali, cuius virtute omnia corpora inferiora agunt. Et haec ad pre sens dicta sufficiant.

Finis sexti quodlibeti.

## INCIPIT Q VODLIBET S E P T I M U M.

### Q VAE S T I O P R I M A.

**Q**VAE S T Y M est de tribus.

¶ Primo, Quædam pertinentia ad substantias spirituales.

¶ Secundo, Quædam pertinentia ad sacramentum altaris.

¶ Tertio, Quædam pertinentia ad corpora damnatorum.

¶ Circa substantias spirituales querebatur.

¶ Primo, De cognitione earum.

¶ Secundo, De fruitione animæ Christi tempore passionis.

¶ Tertio, De pluralitate in substantiis spiritualibus inuenta.

¶ Circa primum quærebantur quatuor.

¶ Primo, Vtrum aliquis intellectus creatus possit diuinam essentiam videre immediate.

¶ Secundo, Vtrum intellectus creatus possit simul plura intelligere.

¶ Tertio, Vtrum intellectus angelicus possit intelligere singula.

¶ Quartio, Vtrum notitia, quam Augustinus dicit prole mentis, sit accidentis, vel non.

### ARTICVLVS P R I M V S.

Vtrum aliquis intellectus creatus possit diuinam essentiam immediate videre,

I.P. q. 12. art.  
2. o. & art. 4.  
ad 3. art. 4.  
q. 9. & 4. art.  
49. q. 2. art. 1.  
& 22. q. 175.  
art. 3.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur quod nullus intellectus creatus possit diuinam essentiam immediate videre. Intellectus enim creatus, cum indifferenter se habeat ad omnia intelligibilia, non potest cognoscere determinate aliquid, nisi per obiectum suum determinetur: sed diuinam essentiam non est obiectum quod possit intellectu determinare, quia est summum in entibus, & maxime generalitatis, & nullo modo determinari. ergo intellectus creatus ipsam videre non potest.

¶ 2 Prae. Ad hoc quod intellectus cognoscat aliquid, oportet quod fiat in actu. Nihil in operatur secundum quod est in potentia, sed secundum quod est in actu: intellectus autem non sit in actu, nisi secundum quod intelligibili informatur. cum ergo essentia diuina non possit per seipsum informare intellectum, ut formaliter faciat ipsum esse in actu, oportet si debet per intellectum cognosci, quod per aliquam sui similitudinem intellectum informet ad hoc quod cognoscatur, & ita non poterit immediate nisi per similitudinem uideri.

¶ 3 Prae. Ad hoc quod intellectus creatus essentiam diuinam uideat, oportet quod per lumen glorie perfriciatur. sed lumen gloriae est medium distans & ab

ipso intellectu, & ab ipsa essentia diuina, quae est beatitudine increata, cum lumen predictum dicatur creature ergo intellectus creatus non potest videre diuinam essentiam immediate.

¶ 4 Prae. Secundum Phil. in 3. de anima. Sicut sensus se habet ad sensibile, ita se habet intellectus ad intelligibile: sed ad hoc quod sensus visus solum obiectum percipiat, duplice medio indiger, clumen, & specie, quae est similitudo rei uisus. ergo hoc idem est necessarium intellectui in visione diuina essentiae, & sic non immediate eam videbit.

SED CONTRA est quod dicit 1. Io. 3. Videbimus eum sicuti est.

¶ 2 Prae. Ad hoc quod intellectus intelligat, nihil aliud uideatur requiri, nisi quod intelligibile fiat in actu, & quod intellectui coniungatur: sed essentia diuina per seipsum est intelligibilis in actu, cum sit immaterialis, intellectui etiam presens est, quia ut dicit Aug. Deus unicuique rei est uicinior, quia ipsa res sibi. ergo intellectus creatus essentiam diuinam poterit immediate videare.

R E S P O N . Dicendum, quod absque dubio tenendum est, quod diuina essentia in patria immediate ab intellectu glorificato uideatur. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod in visione intellectu triplex medium contingit esse. Unum sub quo intellectus uideat, quod disponit eum ad uidentium, & hoc est in nobis lumen intellectus agentis, quod se habet ad intellectum possibilem nostrum, sicut lumen solis ad oculum. Aliud medium est quo uideat, & hoc est species intelligibilis, quia intellectum possibile determinat, & habet se ad intellectum possibile, sicut species lapidis ad oculum. Tertium medium est, in quo aliquid uideri, & hoc est aliqua quæ in cognitione alterius deuenit, sicut effectu uideamus causam, & in uno similius, vel contraria uideretur aliud, & hoc medium se habet ad intellectum sicut speculum adūlū corporalem, in quo oculus aliquam rem uideat. Primum ergo medium & secundum non facit medianum uisionem: immediata enim dicitur aliquis uidere lapidem, quævis eum per speciem eius in oculo receptam, & per lumen uideat, quia virus non fertur in hac media tamquam inutile, sed per hoc media fertur in unam uisibile, quod est extra oculum, sed tertium medium facit uisionem medianam. Virus enim prius fertur in speculum sicut in uisibile, quo mediante accepit speciem rei uisive specie, vel speculo. Similiter intellectus cognoscit causam causato, sicut in ipsum causatum sicut in quoddam intelligibili, ex quo transit in cognitionem causæ. Et quia essentia diuina in statu, uel in effectibus suis cognoscitur, non uideremus causam immediate: vnde in patria, ubi immediate uidetur, tunc medium penitus subtrahetur. Similiter etiam non est ibi medium secundum talique species essentiae diuinae intellectum informans, quia quando aliud uidet immediate per speciem suam, oportet quod species illa representet rem illam secundum copulum esse sua specie, alias non dicitur res illa immediate uideri, sed quedam umbra eius, sicut si similitudo lucis in oculo fieret per modum coloris qui est lux obumbrata. Cum autem omne quod recipitur in aliquo, recipiatur in eo per modum recipientis, impossibile est in intellectu creare similitudinem diuinae essentia recipi, quæcam perfecte secundum rotam suam rationem representetur. Vnde si per aliquam similitudinem talen essentia diuina a nobis uideretur immediata, non uideremus essentiam.